Birding 2009

Libor Schropfer

HolysSov, leden 2020



Text: OLibor Schropfer
Foto: Morcak velky, 8. brezna 2009, HorSovsky Tyn, park, DO, 6443, © Petr Lang
Web: www.scolopaxbirder.cz



Uvod

Rok 2009 byl patym nejlep$im rokem co do poétu pozorovanych druhti v CR od roku 2001,
kdy jsem zacal se zverejiiovanim téchto kratkych rocnich reportd. Bylo pozorovano 147
druh(, coZ je o 6 vice nez v uplynulém roce 2008. V tomto roce byli ptaci pozorovani v
Plzenském a Karlovarském kraji.

Material a metodika

Zakladem celého reportu jsou pozorovani sesbirana a zaznamenana v terénnim deniku. Jsou
pfepsana v osobnim programu pro archivaci pozorovacich dat PilsBirdwatch. Spravnost
pfepsani byla nékolikrat kontrolovana pfi nejrlznéjSich vypisech a pfi praci stémito
unikatnimi daty. V tab. 1 jsou uvedeny nejcastéji navstivené lokality v pradbéhu roku 2009,
vtab. 2 pak viechny pozorované druhy na Gzemi Ceské republiky v priibéhu roku 2009
s uvedenim data a mista prvniho pozorovani daného druhu.

Vysledky

V CR byly pozorovany 2 nové druhy a také zaroven lifery:
tetrivek obecny, 26. 4. RyZovna, KV, KV

potaplice mal3, 17. 11. Jivjany, DO, PL

K 31. 12. 2009 byl stav nasleduijici:
Czech Bird List 221 druh
Europe Bird List 242 druhu
World Bird List 242 druha

Ceska republika

V roce 2009 jsem pozoroval celkem 147 ptacich druh, viz tab. 2 a také obr. 1. Jednd se o
zlepseni o celkem 6 druhi oproti 2008. Presto se jedna o nepfilis dobry vysledek. Ptaky jsem
letos pozoroval v Plzeriském kraji a také na 3 exkurzich v Karlovarském kraji (Jesenicka
pfehrada, Krusné hory, Tepld). Zcela urcité je zajimava invaze brkoslava severniho v zimnich
a jarnich mésicich tohoto roku, kdy byly pozorovany stovky brkoslavli. Ze zajimavéjsich
druhl byly dale pozorovany: tetfivek obecny, potaplice mald, motak luzni, chidstal polni,
jefdb popelavy, kulik zlaty, racek maly, rybdk ¢erny, dfemlik tundrovy, brkoslav severni,
cvréilka Fiéni, bramborni¢ek ¢&ernohlavy, bélofit Sedy, cecCetka tmavd. Tato konkrétni
pozorovani jsou uvedena v dalSim textu.

Zahranicni cesty 2009
V roce 2009 neprobéhla Zadna zahranic¢ni akce spojend s pozorovanim ptaku.




Tab. 1 Navstivené lokality 2009 (vybér)

Obec Lokalita Okres | Kvadrat | Ndvstévy | Zajimava pozorovdni
Dnesice Utopeny PJ 6345 2
rybnik
Dolni Metelsky DO 6443 5 hohol severni
Metelsko rybnik orlovec fi¢ni
Jivjany Jivjanské DO 6343 15 potaplice mala
rybniky rybak ¢erny
difemlik tundrovy
HolySov pozor. bod DO 6444 5
Horni pozorovaci DO 6444 40 motak luzni
Kamenice bod jetdb popelavy
kulik zlaty
brkoslav severni
Krakov Kfakovsky DO 6443 6 IZicak pestry
rybnik lundk hnédy
Liné Novy rybnik PS 6345 3 ¢irka modra
racek maly
Lochousice | Lochousické PS 6344 1
rybniky
Mantov Metdlka PJ 6345 1 vodous Sedy
Merklin Merklinsky PJ 6445 2 strakapoud maly
rybnik
Mezholezy | Mezholezsky DO 6343 9 morcak velky
rybnik hrdlicka divoka
Prestavlky Prestavicky PJ 6445 2
rybnik
Racov Polni rybnik TC 6343 5 kané rousna
Staré Sedlo | Soboli rybnik TC 6343 7 orel mofrsky
bramborniéek ¢ernohlavy
Tunéchody | Tunéchodsky TC 6343 1 skfivan lesni
rybnik
Ves Touskovsky PJ 6344 1
Touskov rybnik
Zerovice - | Novy rybnik PJ 6345 2
Dnesice

Dalsi vyznamné pozorovaci a jiné akce

Festival ptactva - Jivjanské rybniky, 4. 10., celkem 36 druht
Jednotny program séitani ptakd v CR - Holy$ov, Ohucov, Dolni Kamenice, 2 s¢itani 8. 5. (57
druht) a 7. 6. (54 druhu)




Monitoring tuhyka obecného - HolysSov a okoli, kvéten - Cervenec

Scitani dravcu z auta, trasa 60 km - okresy DO, PJ, TC (11.1.,15.2.a12.12))

Scitani teritoridlnich slaviki obecnych - HolySov, Starnkov a okoli, kvéten - ¢erven

Vitani ptaciho zpévu - Holysov, 3. 5., celkem 43 druht

Vizudlni sledovani ptaci migrace, pozorovaci body HolySov a Horni Kamenice, celkem 45
s¢itani, celkem pozorovano 67 druht (36 na jafe a 62 na podzim)

Zajimava pozorovani 2009

Tetfivek obecny Lyrurus tetrix
1 ex. 26. 4. RyZovna, KV, 5542, sedi na vrcholku jehlicnanu na okraji pastviny

Potaplice mala Gavia stellata
1 ex. 17. 11. Jivjany, DO, 6343, Jivjansky rybnik

Motak luzni Circus pygargus
1 & 16. 5. Bukova, DO, 6343, pole u obce
1 & 14. a 20. 8. Horni Kamenice, DO, 6444, pozorovaci bod, migrace na jih, rdizné ex.

Chrastal polni Crex crex
1 & 7. 5. Maly Malahov, DO, 6444, ozyva se po setméni z pole

Jefab popelavy Grus grus
52 ex. 5. 3. Horni Kamenice, DO, 6444, pozorovaci bod, migrace na sever

Kulik zlaty Pluvialis apricaria
11 ex. 13. 3. Horni Kamenice, DO, 6444, pozorovaci bod, migrace na sever

Racek maly Larus minutus
1imm. ex. 12. 4. Liné, PS, 6345, PR Novy rybnik

Rybak cerny Chlidonias hybrida
1 ex. 16. 5. Jivjany, DO, 6343, Jivjansky rybnik

Dfemlik tundrovy Falco columbarius

1 & 10. 10. Horni Kamenice, DO, 6444, pozorovaci bod, migrace na jih
1 ex. 15. 11. Horni Kamenice, DO, 6444, pozorovaci bod, migrace na jih
1 ex. 29. 11. Jivjany, DO, 6343, Cerveny rybnik

Cvrcilka Ficni Locustella fluviatilis
1 & 21.5. Hradistany, PJ, 6343, okraj obce, intenzivni zpév (+ P. RGZek)

Brambornicek cernohlavy Saxicola rubicola
1 & 29. 3. Stod, PJ, 6444, u byvalych kasaren
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Bélofrit Sedy Oenathe oenathe

1 ex.9.10. Tepld, CH, 6043, na okraji pastviny, tazny ptak

Cecetka tmava Acanthis cabaret

2 ex. 7. 6. HolySov, DO, 6444, u silni¢niho mostu

Tab. 2 - CR Year list 2009 (147 druht)

Druh

Husa velka (Anser anser)

Labut velka (Cygnus olor)

KopfFivka obecna (Anas strepera)
Kachna divoka (Anas platyrhynchos)
LZi¢ak pestry (Anas clypeata)

Cirka modra (Anas querquedula)
Cirka obecna (Anas crecca)

Polak velky (Aythya ferina)

Polak chocholacka (Aythya fuligula)

Hohol severni (Bucephala clangula)

. |Morcak velky (Mergus merganser)

. | Tetfivek obecny (Lyrurus tetrix)

Koroptev polni (Perdix perdix)
Krepelka polni (Coturnix coturnix)
Bazant obecny (Phasianus colchicus)
Potaplice mala (Gavia stellata)
Potapka mala (Tachybaptus ruficollis)
Potapka rohac (Podiceps cristatus)

Potapka cernokrka (Podiceps nigricollis)

. | Cap &erny (Ciconia nigra)

. | Cap bily (Ciconia ciconia)

Poznamka

22. 8. Horni Kamenice (DO)
15. 3. Jivjany (DO)

28. 3. Mirkov (DO)

3. 1. Stankov (P))

28. 3. Kfakov (DO)
28. 3. Mirkov (DO)
28. 3. Mezholezy (DO)
7. 3. Vsebor (CH)

7. 3. pr. Skalka (CH)
7. 3. Vsebor (CH)

17. 1. Ohucov (DO)
26. 4. RyZovna (KV)
5. 4. HolySov (DO)
17. 5. Stankov (DO)
(28. 4.) Dobrany (PJ)
17.11. Jivjany (DO)
3. 1. Stankov (DO)

7. 3. Vsebor (CH)

14. 6. Jivjany (DO)

21. 3. HolySov (DO)
26. 3. Kvicovice (DO)

Datum

28.10.2019
28.10.2019
28.10. 2019
28.10. 2019
28.10. 2019
28.10.2019
28.10.2019
28.10.2019
28.10. 2019
28.10. 2019
28.10. 2019
28.10.2019
28.10.2019
28.10. 2019
28.10. 2019
28.10. 2019
28.10. 2019
28.10. 2019
28.10. 2019
28.10. 2019
28.10. 2019




Nr.

22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
20.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45.
46.
47.
48.

Druh

Volavka popelava (Ardea cinereq)
Volavka bila (Egretta alba)

Kormoran velky (Phalacrocorax carbo)
Orlovec Fi¢ni (Pandion haliaetus)
Vcelojed lesni (Pernis apivorus)
Krahujec obecny (Accipiter nisus)
Jestrab lesni (Accipiter gentilis)
Motak pochop (Circus aeruginosus)
Motak pilich (Circus cyaneus)

Motak luzni (Circus pygargus)

Lunak Cerveny (Milvus milvus)

Lunak hnédy (Milvus migrans)

Orel morsky (Haliaeetus albicilla)
Kané rousna (Buteo lagopus)

Kané lesni (Buteo buteo)

Chrastal vodni (Rallus aquaticus)
ChFastal polni (Crex crex)

Slipka zelenonoha (Gallinula chloropus)
Lyska Cerna (Fulica atra)

Jerab popelavy (Grus grus)

Cejka chocholata (Vanellus vanellus)
Kulik zlaty (Pluvialis apricaria)

Kulik ri¢ni (Charadrius dubius)

Sluka lesni (Scolopax rusticola)
Bekasina otavni (Gallinago gallinago)
Vodous kropenaty (Tringa ochropus)

Vodous bahenni (Tringa glareola)

Poznamka

17. 1. Stankov (TC)

19. 2. Dolni Kamenice (DO)
11. 1. Hradec (P))

28. 3. Dolni Metelsko (DO)

16. 5. Jivjany (DO)

(9. 3.) Horni Kamenice (DO)
11. 1. Honezovice (P))

21. 3. HolySov (DO)

17. 1. Ohucov (DO)

16. 5. Bukova (DO)
11. 3. Stod (P))

28. 3. Kfakov (DO)

16. 5. Staré Sedlo (TC)

11. 1. Bukova (DO)

11. 1. Ves Touskov (P))

12. 4. Liné (PS)

7. 5. Maly Malahov (DO)
29. 3. Liné (PS)

9. 4. Mezholezy (DO)

5. 3. Horni Kamenice (DO)
7. 3. Drenice (CH)

13. 3. Horni Kamenice (DO)
9. 4. Jivjany (DO)

27. 3. Horni Kamenice (DO)
5. 4. HolySov (DO)
2.7.Jivjany (DO)

28. 3. Krakov (DO)

Datum

28.10. 2019

28.10. 2019

28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.

10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.

2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019




Nr.

49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.

Druh

Vodous Sedy (Tringa nebularia)

Pisik obecny (Actitis hypoleucos)

Racek chechtavy (Chroicocephalus ridibundus)
Racek maly (Larus minutus)

Rybak Cerny (Chlidonias niger)

Holub skalni/domaéci (Columba livia)
Holub doupnak (Columba oenas)

Holub hFivnac (Columba palumbus)
Hrdlicka divoka (Streptopelia turtur)
Hrdlicka zahradni (Streptopelia decaocto)
Kukacka obecna (Cuculus canorus)
KuliSek nejmensi (Glaucidium passerinum)
Syc rousny (Aegolius funereus)

Kalous usaty (Asio otus)

Rorys obecny (Apus apus)

Dudek chocholaty (Upupa epops)
Lednacek ricni (Alcedo atthis)

Krutihlav obecny (Jynx torquilla)
Strakapoud maly (Dryobates minor)
Strakapoud velky (Dendrocopos major)
Datel Cerny (Dryocopus martius)

Zluna zelena (Picus viridis)

Postolka obecna (Falco tinnunculus)
Dremlik tundrovy (Falco columbarius)
Ostriz lesni (Falco subbuteo)

Tuhyk obecny (Lanius collurio)

Tuhyk Sedy (Lanius excubitor)

Poznamka

9. 8. Mantov (P))

16. 5. Jivjany (DO)

4. 3. Plzeri-Ceské tudoli (PM)
12. 4. Liné (PS)

16. 5. Jivjany (DO)

(3. 5.) HolySov (DO)

8. 3. Horni Kamenice (DO)
1. 3. Horni Kamenice (DO)
3. 5. HolySov (DO)

11. 1. Stod (P))

3. 5. HolySov (DO)

27. 3. Horni Kamenice (DO)
31. 3. Hradistany (PJ)

27. 3. Horni Kamenice (DO)
27. 4. Plzeni (PM)

12. 4. Sulkov (PS)

3. 1. Stankov (DO)

9. 4. Prostibor (TC)

18. 1. Merklin (PJ)

1. 3. Horni Kamenice (DO)
28. 3. Jivjany (DO)

(12. 4.) Sulkov (PS)

11. 1. Stod (P))

10. 10. Horni Kamenice (DO)
21. 8. Horni Kamenice (DO)
3. 5. HolySov (DO)

11. 1. Kostelec (TC)

Datum

28.10. 2019

28.10. 2019

28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.

10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.

2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019




Nr.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

100.

101.

102.

Druh

Zluva hajni (Oriolus oriolus)

Sojka obecna (Garrulus glandarius)

Straka obecna (Pica pica)

Kavka obecna (Coloeus monedula)

Havran polni (Corvus frugilegus)

Vrana ¢erna (Corvus corone)

Krkavec velky (Corvus corax)

Brkoslav severni (Bombycilla garrulus)
Sykora uhelnicek (Periparus ater)

Sykora parukarka (Lophophanes cristatus)
Sykora luzni (Poecile montanus)

Sykora modfinka (Cyanistes caeruleus)
Sykora konadra (Parus major)

Skrivan lesni (Lullula arborea)

Skrivan polni (Alauda arvensis)

Brehule ficni (Riparia riparia)

Vlastovka obecné (Hirundo rustica)

Jiricka obecna (Delichon urbicum)
Budnicek vétsi (Phylloscopus trochilus)
Budnicek mensi (Phylloscopus collybita)
Rakosnik velky (Acrocephalus arundinaceus)
Rakosnik prouzkovany (Acrocephalus schoenobaenus)
Rakosnik obecny (Acrocephalus scirpaceus)
Rakosnik zpévny (Acrocephalus palustris)
Sedmihlasek hajni (Hippolais icterina)
Cvrcilka zelena (Locustella naevia)

Cvrcilka Ficni (Locustella fluviatilis)

Poznamka

8. 5. Ohucov (DO)

11. 1. Ves Touskov (P))

11. 1. Stod (P))

8. 3. Horni Kamenice (DO)
25. 10. Horni Kamenice (DO)
11. 1. Velky Malahov (DO)
15. 2. Lisov (P))

5. 1. HolySov (DO)

(10. 5.) Hradistany (PJ)

(10. 5.) Hradistany (PJ)

(28. 4.) Dobrany (PJ)

(13. 3.) Horni Kamenice (DO)
(2. 5.) HolySov-Novy Dvur (DO)
21. 3. HolySov (DO)

1. 3. Horni Kamenice (DO)
29. 7. Tlu€na (PS)

28. 3. Jivjany (DO)

7. 4. Holy3ov (P))

9. 4. Bukova (DO)

22. 3. HolySov (DO)

29. 7. Tlucna (PS)

16. 5. Stareé Sedlo (TC)

(9. 8.) Mantov (P))

8. 5. HolySov (DO)

8. 5. HolySov (DO)

28. 4. Dobrany (P))

21. 5. Hradistany (P))

Datum

28.10. 2019

28.10. 2019

28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.

10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.

2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019




Nr.

103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.

Druh

Pénice Cernohlava (Sylvia atricapilla)
Pénice slavikova (Sylvia borin)

Pénice pokrovni (Sylvia curruca)

Pénice hnédokridla (Sylvia communis)
Kralicek obecny (Regulus regulus)

Stfizlik obecny (Troglodytes troglodytes)
Brhlik lesni (Sitta europaeaq)

Soupélek dlouhoprsty (Certhia familiaris)
Spacek obecny (Sturnus vulgaris)

Kos cerny (Turdus merula)

Drozd kvicala (Turdus pilaris)

Drozd cvrcala (Turdus iliacus)

Drozd zpévny (Turdus philomelos)

Drozd bravnik (Turdus viscivorus)

Lejsek Sedy (Muscicapa striata)

Cervenka obecna (Erithacus rubecula)
Slavik modracek (Luscinia svecica)

Slavik obecny (Luscinia megarhynchos)
Lejsek cernohlavy (Ficedula hypoleuca)
Rehek domaci (Phoenicurus ochruros)
Rehek zahradni (Phoenicurus phoenicurus)
Brambornicek hnédy (Saxicola rubetra)
Brambornicek cernohlavy (Saxicola rubicola)
Bélorit Sedy (Oenanthe oenanthe)
Vrabec domaci (Passer domesticus)
Vrabec polni (Passer montanus)

Pévuska modra (Prunella modularis)

Poznamka

(28. 4.) Dobrany (PJ)
28. 4. Dobrany (P))
15. 4. HolySov (DO)
28. 4. Dobrany (P))
?
(3. 5.) HolySov (DO)

(2. 5.) HolySov-Novy Dvur (DO)
3. 5. HolySov (DO)

28. 2. Horni Kamenice (DO)

(8. 3.) Horni Kamenice (DO)
11. 1. Stod (P))

2. 4. HolySov-Novy Dv(r (DO)
2. 3. HolySov (DO)

28. 2. Horni Kamenice (DO)

3. 5. HolySov (DO)

(3. 5.) HolySov (DO)

29. 3. Liné (PS)

28. 4. Dobrany (P))

22.9. Plzeni (PM)

12. 4. Sulkov (PS)

12. 4. Sulkov (PS)

3. 5. HolySov (DO)

29. 3. Stod (P))

9.10. Tepla (CH)

(3. 5.) HolySov (DO)

(28. 4.) Dobrany (PJ)

(28. 4.) Dobrany (P))

Datum

28.10. 2019

28.10. 2019

28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.

10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.

2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019




Nr.

130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.

141

142.
143.
144.
145.
146.
147.

Druh

Konipas lu¢ni (Motacilla flava)

Konipas horsky (Motacilla cinerea)
Konipas bily (Motacilla alba)

Linduska lu¢ni (Anthus pratensis)
Linduska lesni (Anthus trivialis)
Pénkava obecna (Fringilla coelebs)
Pénkava jikavec (Fringilla montifringilla)
Dlask tlustozoby (Coccothraustes coccothraustes)
Hyl obecny (Pyrrhula pyrrhula)

Zvonek zeleny (Chloris chloris)

Konopka obecna (Linaria cannabina)

.| Cecetka tmava (Acanthis cabaret)

Krivka obecna (Loxia curvirostra)
Stehlik obecny (Carduelis carduelis)
Zvonohlik zahradni (Serinus serinus)
Cizek lesni (Spinus spinus)

Strnad obecny (Emberiza citrinella)

Strnad rakosni (Emberiza schoeniclus)

Poznamka

28. 4. Dobrany (P))

3. 1. Stankov (DO)

7. 3. Vsebor (CH)

5. 4. HolySov (DO)

9. 4. Jivjany (DO)

(1. 3.) Horni Kamenice (DO)
9. 10. Horni Kamenice (DO)
9. 3. Horni Kamenice (DO)
(24. 10.) Horni Kamenice (DO)
(28. 2.) Horni Kamenice (DO)
(5. 3.) Horni Kamenice (DO)
7. 6. HolySov (DO)

29. 11. Mitkov (DO)

(12.9.) Horni Kamenice (DO)
29. 3. HolySov (DO)

(8. 3.) Horni Kamenice (DO)
(1. 3.) Horni Kamenice (DO)
(22. 5.) Darmysl (TC)

Datum

28.10. 2019

28.10. 2019

28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
28.
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Vysvétlivky:

Datum v zdvorce znamena presné pozorovani daného druhu, druh byl vsak zcela jisté

pozorovan uz predtim, chybi o tom ale zaznam v pozorovacim deniku.

? - druh byl zcela nepochybné v tomto roce pozorovan, neni o tom ale Zaddny zaznam

v pozorovacim denik




Obr. 1 - Pocty pozorovanych druhti v CR v letech 2001 a7 2009
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